



## *Giunta Regionale della Campania*

### **DECRETO DIRIGENZIALE**

DIRETTORE GENERALE/  
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  
DIRIGENTE SETTORE  
DIRIGENTE UOS

**ROSARIO MANZI**

| DECRETO N° | DEL               | DIREZ. GENERALE /<br>UFFICIO / STRUTT. | SETTORE   | UOS       |
|------------|-------------------|--|-----------|-----------|
| <b>28</b>  | <b>10/02/2026</b> | <b>215</b>                             | <b>00</b> | <b>00</b> |

Oggetto:

***Piano Sviluppo e Coesione – Accordo di Programma per le Compensazioni Ambientali in Regione Campania – Intervento “Adeguamento funzionale rete fognaria sulla strada provinciale Caivano-Cancello – 1° stralcio” CUP F37B16000360002 – soggetto attuatore comun e di Acerra (NA) – Presa d’atto Q.E. rimodulato e liquidazione IV Acconto € 1.833.000,00– Cap U02574***

## IL DIRIGENTE

### PREMESSO che:

- a. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 339 del 10/07/2012, ha inteso dare attuazione all'Accordo di Programma denominato "Programma Strategico per le compensazioni ambientali nella regione Campania" (di seguito Accordo), con annesso Allegato Tecnico contenente l'elenco delle criticità ambientali e degli interventi di compensazione richiesti dai Comuni sede di impianti di gestione rifiuti e di quelli già sede di impianti di discarica, sottoscritto il 18 luglio 2008, alla presenza del Presidente del Consiglio dei Ministri, dal Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM), dal Sottosegretario di Stato presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri ex D.L. n.90/2008, dal Presidente della Regione Campania e dal Commissario ex O.P.C.M. n. 3654/2008;
- b. il suddetto Accordo prevede un finanziamento complessivo di € 282.000.000,00, di cui € 141.000.000,00 a carico del Ministero, e € 141.000.000,00 a carico della Regione Campania, a valere sulle risorse di cui all'art.11, comma 12, del D.L. 23 maggio 2008, n. 90, convertito con la L. n. 123/2008;
- c. con la richiamata deliberazione n. 339/2012 la Giunta ha, tra l'altro:
  - c.1 preso atto dell'Atto Modificativo dell'Accordo di Programma "Programma Strategico per le compensazioni ambientali nella regione Campania" sottoscritto l'8 aprile 2009 dal Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, dal Sottosegretario di Stato presso la Presidenza del Consiglio dei ministri ex D.L. n.90/2008, dal Presidente della Regione Campania e dal Commissario ex O.P.C.M. n.3654/2008;
  - c.2 preso atto degli interventi da realizzare discendenti dagli Accordi Operativi sottoscritti con i Comuni della Regione Campania interessati dalla gestione dell'emergenza rifiuti in Campania e di cui alla L. n.123/2008, così come modificati dalle decisioni assunte dal Comitato di Indirizzo e Controllo dell'Accordo e riportati nell'Allegato 2 alla stessa, distinti per soggetto finanziatore (Regione Campania e MATTM);
  - c.3 stabilito che eventuali modifiche all'elenco degli interventi contenuti nel citato Allegato 2, su richiesta degli Enti interessati e/o per sopravvenute esigenze, dovranno essere approvate dal Comitato di Indirizzo e Controllo dell'Accordo, con successiva presa d'atto da parte della Regione mediante provvedimento del dirigente p.t. del settore competente;
  - c.4 stabilito di procedere all'attuazione dell'Accordo per la realizzazione degli interventi in quota Regione Campania mediante la sottoscrizione di appositi atti convenzionali con i soggetti attuatori degli interventi, da redigere in conformità agli indirizzi riportati nell'Allegato 4 alla medesima deliberazione;
  - c.5 dato mandato all'AGC 05 di mettere in essere ogni azione utile per l'attuazione e il monitoraggio dell'Accordo, nonché di predisporre e sottoscrivere, previa acquisizione del parere dell'Avvocatura Regionale, gli atti convenzionali di cui al punto precedente;
- d. con successiva deliberazione n. 203 del 14/04/2015 la Giunta Regionale ha preso atto dell'elenco aggiornato degli interventi da realizzare discendenti dagli Accordi Operativi sottoscritti con i Comuni della Regione Campania interessati dalla gestione dell'emergenza rifiuti in Campania e di cui alla L. n. 123/2008, e riportati in allegato alla stessa, distinti per soggetto finanziatore (Regione Campania e MATTM) e con l'indicazione del soggetto attuatore;
- e. tra gli interventi riportati nell'Allegato 2 alla citata deliberazione n. 339/2012 è compreso il seguente:

| Comune | Interventi  | Risorse Assegnate | Soggetto finanziatore | Soggetto Attuatore |
|--------|---|-------------------|-----------------------|--------------------|
| Acerra | Realizzazione di un nuovo collettore fognario sulla strada provinciale Caivano-Cancello | € 6.110.000,00    | Regione               | Comune di ACERRA   |

- f. Sogesid spa, incaricata dal MATTM giusta convenzione 12/09/2011, di procedere, tra l'altro, alla progettazione di tutti gli interventi di bonifica dei siti inquinati e di potenziamento delle strutture relative al ciclo delle acque reflue, sia di quelli finanziati in quota MATTM sia in quota Regione, ha trasmesso

al Comune di Acerra, con nota prot. n. U-04430 del 27/07/2015 (prot. reg. n. 0549843 del 05/08/2015) il progetto definitivo per la “Realizzazione di un nuovo collettore fognario sulla strada provinciale Caivano-Cancello”;

- g. dovendo procedere alla sottoscrizione di apposita convenzione di finanziamento in conformità a quanto previsto con le DGR n. 339/2012 e n. 203/2015, è stata trasmessa al Comune, con nota prot. n. 0127251 del 23/02/16, la bozza di convenzione finalizzata a regolare i rapporti tra le parti;
- h. con Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 09/03/2016, il Comune di Acerra ha formalmente accettato il ruolo di soggetto attuatore dell'intervento e ha deciso di procedere all'affidamento dei lavori con le modalità dell'appalto integrato ex D. Lgs. n. 163/06, con conseguente redazione del progetto esecutivo da parte della ditta aggiudicataria;
- i. il Comune, stante l'entrata in vigore del D. Lgs. n. 50/2016 che non consente più di procedere all'appalto integrato dei lavori, con DGC n. 182 del 25/10/2016 ha dichiarato di voler procedere in proprio alla redazione della progettazione esecutiva;
- j. con D.D. n. 748 del 28/10/2016 si è provveduto ad impegnare la somma di € 6.110.000,00 in favore del Comune di Acerra;
- k. con D.D. n. 1064 del 23/12/2016 si è provveduto ad approvare lo schema di Convenzione finalizzata a regolare i rapporti tra le parti per l'attuazione dell'intervento;
- l. con medesimo D.D. n. 1064/2016 si è provveduto a liquidare il primo acconto pari ad € 305.500,00 a titolo di anticipazione;
- m. con D.D. n. 248 del 21/11/2023 si è provveduto ad associare il CUP F37B16000360002 agli impegni n. 3170000080 e n. 3180000034 assunti con DD 748/2016 per l'intervento “Adeguamento funzionale rete fognaria sulla strada provinciale Caivano-Cancello – 1° stralcio” con Soggetto Attuatore il Comune di Acerra (NA);
- n. con D.D. n. 22 del 22/02/2024 si è provveduto ad ammettere in via definitiva l'intervento de quo, a favore del Comune di Acerra, per un importo di € 6.100.000,00 e, al contempo, a liquidare l'importo di € 1.527.500,00 a titolo di II acconto, quale differenza tra € 1.833.000,00 e l'importo dell'anticipazione erogata con il I acconto pari ad € 305.500,00;
- o. con D.D. n. 122 del 09/05/2025 si è provveduto a liquidare l'importo di € 1.833.000,00 a titolo di III acconto;

**PREMESSO ALTRESÌ che:**

- a. con delibera CIPESS n. 16 del 29/04/2021, è stato approvato il “Piano Sviluppo e Coesione” della Regione Campania, di cui all'art. 44 del decreto-legge n. 34 del 30/04/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 58 del 28/06/2019 ss.mm.ii., in cui sono confluiti gli interventi originariamente finanziati attraverso i diversi documenti programmatici adottati nel corso del tempo a valere sui cicli di programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, tra cui gli interventi programmati con Delibera di Giunta Regionale n.614 del 3.10.2017;
- b. con la deliberazione n. 423 del 5/10/2021, la Giunta Regionale ha preso atto del “Piano sviluppo e coesione” di cui alla delibera CIPESS n. 16/2021, designando le strutture preposte al ruolo di Autorità Responsabile e di Organismo di Certificazione del PSC e istituendo, altresì, il Comitato di Sorveglianza del Piano;
- c. con D.D. n. 43 del 09/03/2023 l'Autorità di Gestione FSC ha provveduto ad approvare un aggiornamento del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del PSC con la manualistica di riferimento;
- d. con Deliberazione n. 408 del 31/07/2024 “Attuazione L.R. n. 6/2024 - Ordinamento Regionale” la Giunta Regionale ha approvato l'articolazione in Settori e Unità operative delle strutture amministrative, oltre che le denominazioni e le competenze degli Uffici ordinamentali della Giunta regionale individuando la Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque 215.00.00, che assorbe le competenze del soppresso Staff 50.17.92 - “Tecnico Amministrativo – Impianti e reti del ciclo integrato delle acque di rilevanza regionale”;
- e. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 590 del 06/08/2025 si è conclusa la procedura di conferimento della titolarità delle strutture oggetto di riorganizzazione e, conseguentemente, dall'11/09/2025 è entrato in vigore il nuovo ordinamento degli uffici amministrativi della Giunta Regionale;

- f. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 313 del 04/06/2025 è stato individuato, ai sensi dell'art. 19 comma 6 del D.lgs. n. 165/2001, il Responsabile della Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque codice 215.00.00;
- g. con Decreto del Presidente della Regione Campania n. 66 del 27/06/2025 è stato nominato il Dirigente pro tempore della Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque 215.00.00;

**CONSIDERATO CHE:**

- a. con nota prot. n. 0060954 del 25/07/2023, acquisita al protocollo regionale al n. PG/2023/0377488 del 26/07/2023, il Comune di Acerra ha richiesto autorizzazione all'utilizzo delle somme accantonate nel quadro economico dell'intervento in ossequio alla disciplina introdotta dall'art. 26 del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 e ss.mm.ii. e nei limiti ivi previsti (50% delle risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, somme derivanti da ribassi d'asta);
- b. con riferimento al punto precedente, con nota prot. n. PG/2023/0428157 del 11/09/2023 il Dirigente della UOD 50.17.03 ha rilasciato apposita autorizzazione;
- c. con nota prot. n. 0072587 del 01/09/2025, acquisita al protocollo regionale al n. 0423063/2025 del 01/09/2025, il Comune di Acerra ha trasmesso, unitamente ai relativi elaborati progettuali, la determina dirigenziale rep. gen. n. 878 del 11/08/2025 di approvazione degli elaborati di Perizia di Variante in Corso d'Opera, a norma dell'art. n. 106, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50/2016, senza aumento di spesa sia rispetto al Q.E. rimodulato post-gara approvato con determina dirigenziale Rep. Gen. n. 1100 del 10/09/2019, sia rispetto al contratto di appalto per l'esecuzione dei lavori;
- d. con riferimento al punto precedente, con nota prot. n. 0426048/2025 del 02/09/2025 il Dirigente della UOD 501703 ha comunicato la presa d'atto della perizia di variante approvata con determina dirigenziale rep. gen. n. 878 del 11/08/2025;
- e. con nota prot. n. 0083557 del 30/09/2025, acquisita al protocollo regionale al n. 0486316/2025 del 30/09/2025, il Comune di Acerra ha trasmesso, ai fini della presa d'atto da parte della Regione Campania, la determina dirigenziale rep. gen. n. 1021 del 29/09/2025 di approvazione del Q.E. rimodulato per adeguamento prezzi ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022 e in ossequio alla autorizzazione resa con nota prot. n. PG/2023/0428157 del 11/09/2023 il Dirigente della UOD 501703, come di seguito riportato:

|  |               |  |   |   |
|--|---------------|--|---|---|
| <p style="text-align: center;">Quadro economico Rimodulato Post gara - ADEGUAMENTO PREZZI ai sensi dell'art.26 del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii.<br/>(Prezzario Regione Campania anno 2024)</p>   |               |  |   |   |
| <p style="text-align: center;"><b>Realizzazione collettore fognario su strada provinciale Caivano-Cancello<br/>"Accordo di Programma Strategico per le Compensazioni Ambientali nella regione Campania del 18 luglio 2008 e successivo atto modificativo dell'8 aprile 2009".<br/>Codice CUP: F37B16000360002<br/>Codice CIG: 7541518188</b></p> |               |  |   |   |
| <p style="text-align: center;"><b>"I STRALCIO FUNZIONALE"</b></p>  |               |  |   |   |
| <p style="text-align: center;"><b>ADEGUAMENTO PREZZI ai sensi dell'art.26 del D.L. 50/2022 e ss.mm.ii.<br/>(Prezzario Regione Campania anno 2024)</b></p>  |               |  |   |   |
| Voce   |               |  |   |   |
| <b>A</b>   | <b>LAVORI</b> |  | <p style="text-align: center;">QUADRO DI PROGETTO RIMODULATO POST GARA e DI VARIANTE IN</p> | <p style="text-align: center;">QUADRO AGGIORNAMENTO PREZZI 2024</p> |

|            |   |                                 | CORSO<br>D'OPERA    |                     |
|------------|---|---------------------------------|---------------------|---------------------|
| A.1        | <b>IMPORTO dei LAVORI A CORPO A<br/>BASE DI GARA</b>  |                                 | <b>4 414 158,80</b> | <b>6 923 647,21</b> |
| A.1.1      | <b>RIBASSO DI GARA [su A.1]</b>   | 35,737%                         | 1 577 487,93        | 2 474 303,80        |
| A.1.2      | <b>IMPORTO dei LAVORI A CORPO A<br/>SEGUITO DI RIBASSO</b>  |                                 | <b>2 836 670,87</b> | <b>4 449 343,41</b> |
| A.2        | <i>Oneri per la sicurezza aggiuntivi</i>  |                                 | 134 933,13          | 134 933,13          |
| A.3        | <b>IMPORTO TOTALE COMPRENSIVO<br/>DEGLI ONERI DI SICUREZZA</b>  |                                 | 2 971 604,00        | 4 584 276,54        |
| A.3.1      | <b>DIFFERENZA PER ADEGUAMENTO AI<br/>SENSI ART. 26</b>  |                                 |                     | <b>1 612 672,54</b> |
| A.3.2      | <b>IMPORTO DI ADEGUAMENTO DA<br/>RICONOSCERE 90%</b>  |                                 |                     | <b>1 451 405,28</b> |
| A          | <b>IMPORTO DEI LAVORI A CORPO</b>   | [A.1.2+A.2<br>-A.3.1<br>+A.3.2] | <b>2 971 604,00</b> | <b>4 423 009,28</b> |
|            |   |                                 |                     |                     |
| <b>B</b>   | <b>SOMME A DISPOSIZIONE<br/>DELL'AMMINISTRAZIONE</b>  |                                 |                     |                     |
| B.1        | <i>Lavori in economia</i>   |                                 | 5 600,00            | 5 600,00            |
| B.2        | <i>Acquisizione di aree E Occupazione Temporanea<br/>(Città Metropolitana)</i>  |                                 | 120 000,00          | 120 000,00          |
| B.3        | <i>Imprevisti sui lavori (compreso IVA)</i>   |                                 | 68 236,38           | 68 236,38           |
| B.4        | <i>Accantonamento fondi per accordi bonari [art. 12<br/>DPR 207/2010]</i>   |                                 | 0,00                | 0,00                |
| B.5        | <i>Accantonamento ex art. 133 c. 3 e 4 D.lgs.<br/>163/2006</i>  |                                 | 0,00                | 0,00                |
| B.6        | <i>I.V.A. [10%] - Lavori - Lavori in Economia -<br/>Acquisizione aree - Imprevisti - Accantonamenti</i>   |                                 | 316 544,04          | 316 544,04          |
| B.6.1      | <i>I.V.A. [10%] - Adeguamento prezzi tariffa 2024</i>   |                                 |                     | 145 140,53          |
| B.7        | <i>Allacciamenti ai pubblici servizi - Oneri<br/>spostamento sottoservizi - Spese per<br/>superamento interferenza SNAM - Spese per<br/>saggi TERNA</i>     |                                 | 65 000,00           | 65 000,00           |
| B.7.1      | <i>Oneri di conferimento a discarica autorizzata<br/>[16.338,80 mc x 1,8 Kg/mc x 12 €/t]</i>  |                                 | 352 918,08          | 352 918,08          |
| <b>B.8</b> | <b>Spese Generali</b>   |                                 |                     |                     |
| B.8.1      | <i>Rilievi, accertamenti e indagini (geologia, sismica,<br/>archeologia, assistenza nel corso dei lavori,<br/>relazione finale)</i>                         |                                 | 125 000,00          | 125 000,00          |
| B.8.2      | <i>Spese tecniche relative al responsabile del<br/>Procedimento e supporti, al Responsabile Lavori,<br/>alla Direzione lavori, e al coordinamento della</i> |                                 | 86 432,75           | 86 432,75           |

|          |  |  |                     |                     |
|----------|--|--|---------------------|---------------------|
|          | <i>sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità</i>                                 |  |                     |                     |
| B.8.3    | <i>Progettazione Esecutiva, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione</i>                       |  | 36 815,07           | 36 815,07           |
| B.8.3.1  | <i>Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione</i>                                 |  | 99 100,00           | 99 100,00           |
| B.8.4    | <i>Spese per conseguimento pareri e/o autorizzazioni, per verifica e validazione (compreso IVA e cassa)</i>  |  | 37 924,50           | 37 924,50           |
| B.8.5    | <i>Spese per attività di consulenza o di supporto</i>  |  | 0,00                | 0,00                |
| B.8.6    | <i>Spese per Commissioni Giudicatrici</i>  |  | 34 118,19           | 34 118,19           |
| B.8.7    | <i>Spese per Pubblicità e gara e presentazione Genio Civile e Contributo ANAC</i>                            |  | 9 000,00            | 9 000,00            |
| B.8.8    | <i>Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto</i> |  | 7 000,00            | 7 000,00            |
| B.8.9    | <i>Collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici</i>           |  | 16 500,00           | 16 500,00           |
| B.8.10   | <i>Spese Tecniche per espropri e Frazionamenti e registrazioni</i>   |  | 7 000,00            | 7 000,00            |
| B.8.11   | <i>CNPAIA [4%] e I.V.A. [22%] - su [B.8.3 - B.8.3.1 - B.8.9]</i>   |  | 40 969,17           | 40 969,17           |
|          | <b>TOTALE SPESE GENERALI</b>   |  | <b>499 859,68</b>   | <b>499 859,68</b>   |
|          | <b>ECONOMIE DI GARA [RIBASSO ED IVA]</b>   |  | <b>1 710 236,72</b> | <b>113 690,91</b>   |
|          | <b>TOTALE SPESE A DISPOSIZIONE [B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6+B.6.1+B.7+B.7.1+B.8]</b>                             |  | <b>3 138 394,90</b> | <b>1 686 989,62</b> |
| <b>C</b> | <b>TOTALE INTERVENTO (A+B)</b>   |  | <b>6 109 998,90</b> | <b>6 109 998,90</b> |
|          |  |  |                     |                     |
|          | <b>IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO</b>   |  | <b>6 110 000,00</b> | <b>6 110 000,00</b> |

- f. con nota prot. n. 0004398 del 16/01/2026, acquisita al protocollo regionale al n. 0035509/2026 del 16/01/2026, il Comune di Acerra ha trasmesso la documentazione attestante il pagamento di € 3.310.827,96 ovvero pari ad oltre l'80% di quanto ricevuto con i precedenti acconti nonché la dichiarazione attestante che le opere sono state oggetto di variante in corso d'opera approvata con Determina Dirigenziale n. 878 dell'11/08/2025, già trasmessa con la summenzionata nota prot. n. 0072587 del 01/09/2025, che non ha comportato un aumento dei costi;

#### **RILEVATO CHE**

- è necessario prendere atto del nuovo quadro economico a seguito dell'adeguamento dei prezzi così come approvato dal Comune di Acerra e riportato al precedente punto e);
- la succitata Convenzione prevede un quarto acconto del 30%, calcolato sulla base del valore complessivo del quadro economico rideterminato dal soggetto attuatore a seguito dell'appalto dei lavori;
- è possibile, pertanto, procedere all'erogazione di un ulteriore acconto del 30% pari ad € 1.833.000,00;
- gli elementi informativi relativi al progetto sono riportati nell'allegata scheda SAP n. 154615;
- gli elementi informativi relativi al beneficiario sono riportati nell'allegata scheda SAP n. 154615;
- gli elementi informativi contabili sono riportati nell'allegata scheda SAP n. 154615.

**VERIFICATO che**

- a. l'intervento è registrato nel sistema di monitoraggio on-line SURF con il codice OP\_26787 21119CP00000481;
- b. sono state liquidate in favore del Soggetto attuatore risorse complessive pari ad € 3.666.000,00;
- c. risultano assolti gli obblighi di monitoraggio e l'operazione presenta uno stato di avanzamento conforme a quanto prodotto dal Beneficiario;
- d. le spese sostenute risultano superiori all'80% dell'ultimo trasferimento fondi relativi al III acconto (D.D. n. 122/2025), soddisfacendo i requisiti stabiliti dal D.D. n. 748/16 (cd. Decreto "criteri") e maturando l'ammissibilità allo svincolo della successiva rata di anticipo pari al 30% dell'importo ammesso a finanziamento;
- e. il Beneficiario ha provveduto ad inserire nell'apposita sezione documentale del sistema di monitoraggio SURF la documentazione amministrativa e contabile (giustificativi di spesa, determine di approvazione della contabilità e di autorizzazione delle connesse liquidazioni, mandati di pagamento) attestante € 3.310.827,96, unitamente agli esiti delle attività di autocontrollo;
- f. a conclusione dell'istruttoria compiuta dal Team a supporto del RUA con compiti di controllo, è stata acquisita la Checklist Controllo I livello Fase "INTERMEDIA/FINALE" - Allegato n. 4 al Manuale Controlli PSC sottoscritta in data 20/01/2026 e attestante l'esito positivo delle verifiche effettuate sulla documentazione pervenuta, relativa alla spesa complessiva di € 3.310.827,96;
- g. si provvederà a certificare la liquidazione di cui al presente provvedimento all'esito positivo delle verifiche sulla spesa rendicontata dal soggetto attuatore.
- h. il soggetto attuatore ha pienamente rispettato i vincoli di rendicontazione previsti dalla convenzione sottoscritta maturando la possibilità di ricevere un'ulteriore rata di acconto;
- i. tutta la documentazione correlata alle spese rendicontate, comprensiva di giustificativi, pagamenti e impegni, unitamente agli esiti delle attività di controllo è presente sul Sistema Unico di Regionale Finanziaria (SURF);
- j. la liquidazione rispetta i limiti dell'impegno di riferimento;
- k. la spesa è esigibile e quindi liquidabile nell'esercizio 2025 ai sensi del principio della competenza finanziaria;

**RITENUTO:**

- a. di dover prendere atto del quadro economico così come approvato dalla Determina Dirigenziale Comunale n. 1021 del 29/09/2025 a seguito dell'adeguamento prezzi, come riportato al punto e) del "considerato";
- b. di dover procedere alla liquidazione del quarto acconto, determinato così come previsto dalla Convenzione, per un importo di € 1.833.000,00 facendo gravare la spesa a valere sull'impegno di spesa come indicato nell'allegata scheda SAP n. 154615;
- c. di dover confermare che è stato acquisito "visto" per la liquidazione della Autorità di Gestione del PSC, di cui al protocollo n. 0106360/2026 del 09.02.2026;
- d. di dover incaricare la UOS 202.04.02 - Gestione dei procedimenti di spesa regionali al pagamento dell'importo di € 1.833.000,00, in favore del Comune di Acerra in qualità di soggetto attuatore, mediante girofondo sul conto di Tesoreria Unica Banca d'Italia IBAN: IT79D0100004306TU0000022227;
- e. di dover stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, in ossequio a quanto disposto dall'art. 19 co. 7 lett. b/art. 17 co.5 lett. b del Regolamento di contabilità regionale n. 5 del 7 giugno 2018, che l'impegno n. 3180000034 su cui è imputata la liquidazione di cui al precedente punto b) presenta la seguente competenza economica: 01/01/2018 – 31/12/2018;
- f. di dover evidenziare che eventuali rettifiche finanziarie in diminuzione potranno comunque essere applicate al finanziamento concesso, sulla base di quanto stabilito dagli "Orientamenti per la determinazione delle rettifiche finanziarie da applicare alle spese finanziate dall'Unione nell'ambito della gestione concorrente in caso di mancato rispetto delle norme in materia di appalti pubblici" riportati in allegato alla Decisione della Commissione Europea C (2013) n. 9527 finale, in esito al completamento delle verifiche di competenza del RUA sulla documentazione trasmessa dal Beneficiario;
- g. di dover specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale a T.A.R. competente per territorio ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato, ai sensi

del D.P.R. n. 1199 del 24 novembre 1971, rispettivamente, entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta notifica dello stesso;

- h. di dover dare atto che il presente provvedimento di concessione del finanziamento non rientra negli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;
- i. di dover dare atto che la presente liquidazione, sulla base degli atti in possesso dell'ufficio, tenuto conto della natura giuridica del beneficiario e trattandosi di trasferimento di risorse per dare esecuzione a progetti co-finanziati dall'Unione Europea, è esclusa dalla verifica ex art. 48-bis del DPR n. 602/1973;
- j. di dover specificare, in osservanza a quanto disposto con nota PG/2022/0612336 del 9/12/2022 della Direzione generale per le risorse finanziarie, che la somma da corrispondere non rientra tra quelle per le quali è necessaria la previa verifica della posizione debitoria del Comune nei confronti della Regione Campania per canoni idrici e di depurazione, ai sensi del Art. 1, comma 181 L.R. 5/13;

#### **VISTI**

- il Dlgs 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii. concerne le "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, ed in particolare l'Allegato 4/2 relativo alla contabilità finanziaria";
- il Regolamento n. 5 del 07/06/2018 "Regolamento di Contabilità Regionale" approvato dal Consiglio Regionale;
- la Legge Regionale n. 25 del 30/12/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2025";
- la Legge Regionale n. 26 del 30/12/2024 "Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania";
- la D.G.R. n. 773 del 27/12/2024 "Approvazione Documento tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione Finanziario per il Triennio 2025/2027 della Regione Campania";
- la D.G.R. n. 1 del 07/01/2025 "Approvazione Bilancio gestionale 2025/2027 – Determinazioni";
- la legge regionale n. 15 del 6 ottobre 2025 con cui il Consiglio regionale ha autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio di previsione per l'anno 2026 ai sensi dell'articolo 43 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e dell'articolo 61, comma 6 dello Statuto;
- la Circolare della D.G. 202.00.00 prot. n. 0683429/2025 del 04/12/2025, avente ad oggetto le disposizioni per la fase gestionale dell'esercizio provvisorio;
- la Circolare dell'U.S. 307.00.00 prot. n. 0498000/2025 del 03/10/2025 relativa alle disposizioni sui pagamenti delle pubbliche amministrazioni (art. 48 bis del dpr 29/09/1973, n. 602 e art. 144 del d. lgs. 24/03/2025, n. 33);
- il visto contabile della U.O.S. 215.01.01 rilasciato con mail del 09.02.2026;
- tutti gli atti sopra richiamati.

alla stregua dell'istruttoria compiuta dal funzionario preposto Ing. Daniele Marzano quale componente del Team a supporto del RUA - con compiti di istruttoria e monitoraggio - e delle risultanze degli atti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, la quale attesta, altresì, ai sensi della normativa vigente in materia, che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in atto o potenziali, in capo a sé stessa

#### **DECRETA**

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte:

1. di prendere atto del quadro economico così come approvato dalla Determina Dirigenziale Comunale n. 1021 del 29/09/2025 a seguito dell'adeguamento prezzi, come riportato al punto e) del "considerato";
2. di procedere alla liquidazione del quarto acconto, determinato così come previsto dalla Convenzione, per un importo di € 1.833.000,00 facendo gravare la spesa a valere sull'impegno di spesa come indicato nell'allegata scheda SAP n. 154615;

3. di confermare che è stato acquisito “visto” per la liquidazione della Autorità di Gestione del PSC, di cui al protocollo n. 0106360/2026 del 09.02.2026;
4. di incaricare la UOS 202.04.02 - Gestione dei procedimenti di spesa regionali al pagamento dell'importo di € 1.833.000,00, in favore del Comune di Acerra in qualità di soggetto attuatore, mediante girofondo sul conto di Tesoreria Unica Banca d'Italia IBAN: IT79D0100004306TU0000022227;
5. di stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, in ossequio a quanto disposto dall'art. 19 co. 7 lett. b/art. 17 co.5 lett. b del Regolamento di contabilità regionale n. 5 del 7 giugno 2018, che l'impegno n. 3180000034 su cui è imputata la liquidazione di cui al precedente punto b) presenta la seguente competenza economica: 01/01/2018 – 31/12/2018;
6. di evidenziare che eventuali rettifiche finanziarie in diminuzione potranno comunque essere applicate al finanziamento concesso, sulla base di quanto stabilito dagli “Orientamenti per la determinazione delle rettifiche finanziarie da applicare alle spese finanziate dall'Unione nell'ambito della gestione concorrente in caso di mancato rispetto delle norme in materia di appalti pubblici” riportati in allegato alla Decisione della Commissione Europea C (2013) n. 9527 finale, in esito al completamento delle verifiche di competenza del RUA sulla documentazione trasmessa dal Beneficiario;
7. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale a T.A.R. competente per territorio ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 24 novembre 1971, rispettivamente, entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta notifica dello stesso;
8. di dare atto che il presente provvedimento di concessione del finanziamento non rientra negli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013;
9. di dare atto che la presente liquidazione, sulla base degli atti in possesso dell'ufficio, tenuto conto della natura giuridica del beneficiario e trattandosi di trasferimento di risorse per dare esecuzione a progetti co-finanziati dall'Unione Europea, è esclusa dalla verifica ex art. 48-bis del DPR n. 602/1973;
10. di specificare, in osservanza a quanto disposto con nota PG/2022/0612336 del 9/12/2022 della Direzione generale per le risorse finanziarie, che la somma da corrispondere non rientra tra quelle per le quali è necessaria la previa verifica della posizione debitoria del Comune nei confronti della Regione Campania per canoni idrici e di depurazione, ai sensi del Art. 1, comma 181 L.R. 5/13;
11. di pubblicare, tramite l'attività svolta in Sinfonia Atti, il presente provvedimento (ad avvenuta esecutività dello stesso, eventualmente emendato dei dati personali, nel rispetto del D.lgs. 196/2003 e ss. mm. e ii.), nella sezione “Casa di vetro” del sito istituzionale della Regione Campania, per dare attuazione a quanto previsto dall'art. 5 della L.R. 23/2017 e ss.mm.ii.;
12. di specificare, inoltre, che sarà cura del responsabile dell'intervento verificare la pubblicazione ad esecutività avvenuta sulla sezione “Casa di vetro” del sito istituzionale della Regione.
13. di trasmettere il presente provvedimento, a cura del responsabile del procedimento:
  - al Beneficiario – Comune di Acerra;
  - alla UOS 202.04.02 – Gestione dei procedimenti di spesa regionali;
  - alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie DG 202.00.00;
  - all'Ufficio Regionale competente per la pubblicazione sulla sezione “Casa di vetro” del sito istituzionale della Regione, per dare attuazione a quanto previsto dall'art. 5 della legge regionale n. 23/2017;
  - all'UDCP Gabinetto del Presidente 101.00.00;alla Segreteria di Giunta 104.00.00, per il seguito di competenza.

ING. ROSARIO MANZI

*Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa*